

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 11 «ЗЕМЛЯНИЧКА»

ПРИКАЗ

от «<u>11</u>» <u>10</u> 2021 г. № <u>60-1</u>/ ОД

г. КОТЛАС

Об утверждении Положения о режиме работы муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Земляничка»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки РФ от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования», санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» (СанПиН), Уставом муниципального дошкольного образовательного учреждения приказываю вам вам:

1. Утвердить Положение о режиме работы муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Земляничка» (далее - Положение) в соответствии с Приложением к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ

Г.Н. Гомзякова

СОГЛАСОВАНО

Председатель профсоюзного комитета

МДОУ «Детский сад № 11 «Земляничка»

урсева Ю.В. Гурьева

or «<u>« » октивы</u> 2021 г.

ПРИНЯТО

на общем собрании коллектива

МДОУ «Детский сад

№ 11 «Земляничка»

Протокол № 6

от «26 » // 2021 г.

Приложение к приказу МДОУ «Детский сад № 11 «Земяляничка» № 60-1 /од от « 11 » 10 2021 г.

УТВЕРЖДАЮ
Заведующий МДОУ
«Детский сад № 11 «Земляничка»
Г.Н. Гомзякова
2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О РЕЖИМЕ РАБОТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ САД № 11 «ЗЕМЛЯНИЧКА»

1. Общие положения

- 1.1. Положение о режиме работы муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Земляничка» (далее -Положение) разработано в соответствии с нормативно – правовыми актами: Федеральным законом РФ от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки РФ от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного образования», санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» (СанПиН), Уставом муниципального дошкольного образовательного учреждения.
- 1.2. Настоящее Положение регламентирует режим работы муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Земляничка» (далее учреждение).
- 1.3. Режим работы учреждения определяется приказом руководителя учреждения в начале учебного года и устанавливается на текущий учебный год.
- 1.4. Настоящее Положение является обязательным для исполнения учреждением.

2. Режим работы учреждения

- 2.1. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение функционирует в режиме 5-дневной рабочей недели (с выходными днями в субботу и воскресенье, нерабочими праздничными днями, установленными законодательством Российской Федерации).
- 2.2. Режим работы: 12 месяцев, с 07.00. до 19.00 часов в режиме полного дня (12-часовое пребывание обучающихся (воспитанников).

3. Режим дня, режим образовательной деятельности

- 3.1. Режим дня, продолжительность прогулок, сна, периодичность и количество приемов пищи устанавливаются в соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» (СанПиН).
- 3.2. Руководитель учреждения самостоятельно разрабатывает режим образовательной деятельности на основе действующего законодательства Российской Федерации в сфере образования, нормативных правовых актов Министерства образования и науки Российской Федерации, санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

Режим образовательной деятельности должен обеспечить упорядочение образовательного процесса и обеспечить конституционные права обучающихся (воспитанников) на образование и охрану их жизни и здоровья.

- 3.3. Образовательный процесс строится в соответствии с основной образовательной программой дошкольного образования учреждения.
- 3.4. Максимально допустимый объем нагрузки, количество и время непосредственно образовательной деятельности, самостоятельной деятельности обучающихся (воспитанников), совместной деятельности взрослых и обучающихся (воспитанников) определяются в соответствии с основной образовательной программой учреждения с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации.
- 3.5. Режим образовательной деятельности принимается на педагогическом совете учреждения, утверждается приказом руководителя учреждения.
- 3.6. Администрация учреждения знакомит всех участников образовательных отношений с режимом работы учреждения, в том числе режимом дня, режимом образовательной деятельности, а также размещает на официальном сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
- 3.7. Образовательная деятельность по общеобразовательным программам, адаптированным основным образовательным программам в учреждении, адаптированным образовательным программам организуется в соответствии с режимом дня и режимом образовательной деятельности.
- 3.8. Образовательный процесс в учреждении начинается первого сентября. При совпадении первого сентября с выходным днем начало учебного года переносится на следующий после выходного рабочий день.

Учебный год в учреждении заканчивается в соответствии с учебным планом в рамках реализации основной образовательной программы.

- 3.9. Продолжительность учебного года определяется календарным учебным графиком учреждения в соответствии с учебным планом в рамках реализуемой основной образовательной программы.
- 3.10. Все изменения, вносимые в режим дня, режим образовательной деятельности, утверждаются приказом руководителя учреждения и доводятся до всех участников образовательных отношений.

4. Ответственность учреждения, родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников)

- 4.1. Учреждение обязано соблюдать режим дня, утвержденный руководителем учреждения.
 - 4.2. Учреждение несет ответственность:
- за жизнь и здоровье обучающихся (воспитанников) во время образовательного процесса в учреждении;
 - за безопасные условия осуществления образовательного процесса;
- за нарушение прав и свобод обучающихся (воспитанников) и работников учреждения;
- за иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
- 4.3. Родители (законные представители) обучающихся (воспитанников) обязаны соблюдать режим работы учреждения.